
COMUNE DI CASTIGLIONE D’ADDA
Provincia di Lodi

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO
 

Determinazione n. 357 Del 17-12-2021
 

N. 130 del Servizio TECNICO
 

 

OGGETTO:

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELL'IMMOBILE DI PROPRIETÀ
COMUNALE E MEGLIO IDENTIFICATO COME MANUFATTO DI INGRESSO
AL MORTORINO S.BERNARDINO SITO IN VIA UMBERTO I, CONSISTENTE
IN LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO E
CONSOLIDAMENTO: OPERE COMPLEMENTARI ED AGGIUNTIVE RISPETTO
AL PROGETTO. AFFIDAMENTO DIRETTO AL RESTAURATORE PARAZZI
DAVIDE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

CIG: ZCE34746A8

AUSA: 0000246981

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO
che l'art. 1, commi da 29 della legge n.160 del 27/12/2019 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede l’assegnazione di contributi in
favore dei comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro annui, per ciascuno degli anni dal 2020 al
2024, destinati ad opere pubbliche in materia di:
- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installa
zione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche.
 
RILEVATO
Che ai sensi dell’art.1, comma 30, della Legge n.160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

-        ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad
euro 50.000,00;
-        ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad
euro 70.000,00;
-        ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari
ad euro 90.000,00;
-        ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari
ad euro 130.000,00;
-        ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari
ad euro 170.000,00;
-        ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari



ad euro 210.000,00;
-        ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
250.000,00;

 
VISTO
il decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, recante "Attribuzione ai comuni per l'anno
2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art.
47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, è stato
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020.
 
DATO ATTO
che le quote, di cui al precedente decreto, saranno attribuite, per un importo complessivo di 497.220.000
euro, ai comuni in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli alleg
ati da A) a G) al precedente decreto Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020 e quindi per il Comune
di Castiglione d’Adda il contributo aggiuntivo sarà pari ad altre € 50.000 (misura del contributo per
Comuni fino a 5.000 abitanti);
 
CONSIDERATO
che il comma 31 del citato art.1 della Legge 160/2019 stabilisce che “Il comune beneficiario del contributo
di cui al comma 29, puo' finanziare uno o piu' lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano gia' integ
ralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualita'
dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;
 
RILEVATO
che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata Legge 160/2019, il comune beneficiario
del contributo, e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021;
 
DATO ATTO

-        che con Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
del Ministero dell’Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del 17 gennaio 2020, sono stati
assegnati ai Comuni, per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019,
n.160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energet
ico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
-        che al n. 1716 dell’Allegato A del sopra citato decreto, figura per questo Comune il contributo di €
50.000,00 (misura del contributo per Comuni fino a 5.000 abitanti);
-        che i contributi assegnati con il sopra citato decreto sono erogati al comune beneficiario, secondo
le modalità ed i termini previsti dal comma 33 dell’articolo 1 della Legge n.160/2019, nella misura del
50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di
monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal Decreto Legislativo 29 dicembre 2011, n.229 e per il
restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
-        Che il monitoraggio delle opere pubbliche finanziate è effettuato attraverso il sistema di
“Monitoraggio delle <opere Pubbliche – MOP” della banca dati delle pubbliche amministrazioni –
BDAP”, ai sensi del Decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere finanziate
sotto la voce “Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020» (Sezione anagrafica –“Strumento
attuativo”;
-        che il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al comma 1,
attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare
attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto;
-        che tale informazione deve essere compilata a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema
informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC e che a tale scopo, in sede di creazione del predetto
CIG, il Comune beneficiario indica e associa il CUP identificativo dell’intervento oggetto di
finanziamento;
-        che i comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione « Amministrazione trasparente » di cui al

https://dait.interno.gov.it/node/98760
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/20/20A06266/sg
https://dait.interno.gov.it/node/98132
https://dait.interno.gov.it/node/98132


decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  33, sottosezione «Opere pubbliche »;
 
RILEVATO che questa Amministrazione ha destinato parte del contributo assegnato per l’anno 2021
(misura del contributo per Comuni fino a 5.000 abitanti pari ad € 50.000 + € 50.000 di contributo
aggiuntivo), individuato in € 46.812,31  (oneri compresi) ad un intervento di messa in sicurezza
dell’immobile di proprietà comunale e meglio identificato come manufatto di ingresso al Mortorino S.Bernar
dino sito in via Umberto I, consistente in lavori di restauro e risanamento conservativo e opere di
consolidamento al fine di migliorarne la sicurezza statica;
 
DATO ATTO che questa Amministrazione ha inserito nel corrente esercizio finanziario nel modo seguente:
Entrata: cap. 119000.0;
Uscita: cap. 2326001.0;
 
VISTO il sopralluogo a seguito dell’inizio dei lavori effettuato tra l’aggiudicatario dei lavori di restauro e
risanamento conservativo, RESTAURATORE PARAZZI DAVIDE con sede in via LAGO GERONDO 60,
26847 MALEO (LO) C.F. PRZDVD76D08C816P e l’ufficio tecnico comunale, in cui si è rilevata la
necessità di realizzare alcune opere complementari che non figurano nel progetto inizialmente previsto e
che risultano necessarie;
 
DATO ATTO che l’affidamento di tale opere complementari deve essere affidato all’appaltatore dei lavori R
ESTAURATORE PARAZZI DAVIDE con sede in via LAGO GERONDO 60, 26847 MALEO (LO) C.F.
PRZDVD76D08C816P in quanto non tecnicamente ed economicamente separabili dall’appalto ma
strettamente necessari al suo perfezionamento;
 
VERIFICATO che l’importo dei lavori complementari necessari non supera il 50% dell’importo iniziale
oggetto della concessione;
 
ESAMINATA
l’offerta pervenuta dal  RESTAURATORE PARAZZI DAVIDE con sede in via LAGO GERONDO 60, 26847
MALEO (LO) C.F. PRZDVD76D08C816P, che ha confermato, per il lavoro in oggetto, il corrispettivo di €
3.187,69  comprensivo degli oneri; 
 
RITENUTA
valida l’offerta e ritenuto opportuno pertanto affidare al RESTAURATORE PARAZZI DAVIDE con sede in
via LAGO GERONDO 60, 26847 MALEO (LO) C.F. PRZDVD76D08C816P il lavoro in oggetto;
 
DATO ATTO
-         che, in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei flussi
finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 è stata data comunicazione
dell’affidamento del Lavoro all’AVCP che ha attribuito il seguente CIG ZCE34746A8;
 
RILEVATO
che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n.136/2010
e ss.mm.ii., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria,
esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;
 
RICHIAMATO
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
-       l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione
di impegni di spesa;
-       l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
-       l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
 
RICHIAMATO ALTRESI’
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19
aprile 2016 n. 91 S.O.), così come modificato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e dal decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32, in particolare:
-       l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


-       l’articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
-       l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
-       l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
-       l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
-       l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
-       l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
-       l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
 
VISTI

-        Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
-        Il Regolamento di contabilità di questo Ente;
-        Il Decreto Sindacale n. 2 del 21/01/2020 con il quale il sottoscritto è stato individuato Responsabile
della posizione organizzativa e ad esso sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3
del D.Lgs. 267/00;
-        Il vigente Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni;
-        L’art.3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni e lo statuto comunale,
che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi;
-        L’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
-        Gli artt.184, 185, 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

 
DATO ATTO del Bilancio di Previsione 2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 13 del
29.03.2021 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023”;
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000;
 
Tutto ciò richiamato e premesso
 

DETERMINA
 

1.             Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
 
2.             Di approvare l’affidamento delle opere complementari al progetto di RESTAURO E
RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL MANUFATTO DI INGRESSO AL MORTORINO S.BERNAR
DINO, in quanto non tecnicamente ed economicamente separabili dall’appalto ma strettamente
necessari al suo perfezionamento;
 
3.             Di aggiudicare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L
gs. n. 50/2016, RESTAURATORE PARAZZI DAVIDE con sede in via LAGO GERONDO 60, 26847
MALEO (LO) C.F. PRZDVD76D08C816P, il lavoro per un importo complessivo di € 3.187,69  oneri
inclusi;
 
4.            Di assumere conseguentemente l’impegno di spesa di € 3.187,69 oneri inclusi, a favore del R
ESTAURATORE PARAZZI DAVIDE con sede in via LAGO GERONDO 60, 26847 MALEO (LO) C.F.
PRZDVD76D08C816P, imputazione nel bilancio di previsione del corrente esercizio al capitolo 23260
01.0 (cod. missione 09 programma 02 titolo 2 macroaggregato 202);
 
5.             Di stabilire alla data del 30 settembre 2022 il termine per la realizzazione degli interventi
previsti dalla D.G.R. n. 3699/2020 e alla data del 30 novembre 2022 il termine per la presentazione
della rendicontazione delle spese sostenute;
 
6.             Di incaricare gli Uffici Comunali per le comunicazioni e gli adempimenti di legge;
 
7.             di dare atto, altresì, di aver accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 1, del D.L. 01/07/2009 n° 78,



convertito in Legge n° 102/2009, che il pagamento conseguente all’assunzione del presente impegno
di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 
8.             Di comunicare all’esecutore dei lavori, la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 191,
comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, il quale dovrà indicare espressamente sulla
documentazione che presenterà per il pagamento gli estremi della presente determinazione;
 
9.             Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
 
10.         Di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla
tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il
codice CIG ZCE34746A8;
 
11.         Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio
Tecnico Arch.Elena Milani;
 
12.         Di comunicare all’esecutore dei lavori, la presente determinazione, ai sensi dell’articolo 191,
comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, il quale dovrà indicare espressamente sulla
documentazione che presenterà per il pagamento gli estremi della presente determinazione;
 
13.         Di liquidare l’importo all’Impresa RESTAURATORE PARAZZI DAVIDE con sede in via LAGO
GERONDO 60, 26847 MALEO (LO) C.F. PRZDVD76D08C816P previo visto di regolarità, apposto
sul documento contabile (fattura), da parte del responsabile del settore interessato senza adozione di
altro atto formale, nel limite del presente impegno;
 
14.         Di dare atto che l’ordinazione scritta entro il termine dell’esercizio finanziario costituirà
documentazione valida ai fini dell’obbligazione dell’Ente nei confronti del fornitore, in caso contrario il
presente impegno costituirà economia di spesa della previsione del bilancio cui si riferisce;
 
15.         Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario o personale
di qualunque altro tipo nella presente procedura di affidamento che possa essere percepito come
minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di trattamento da assicurare a
tutti gli operatori economici, ai sensi dell’art. 42 del nuovo codice dei contratti (D.Lgs.50/2016);
 
16.        Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del competente Responsabile
del servizio si intende reso, ai sensi del vigente regolamento comunale sui controlli interni, il
prescritto parere di regolarità amministrativa ex art. 147 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
 
17.         Di disporre la pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento nella sezione
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito internet comunale, in conformità a quanto previsto
dall’art.18 del D.L.83/2012, convertito con L. 134/2012, “Amministrazione aperta”;
 
18.         Di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario e
produce effetti di pubblicità legale con la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Arch. Elena MILANI

 
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente
determinazione, dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici
dell’Ente.


